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учетная политика для целей бухгалтерского учета
Учетная политика Федералъного государственного бюджетногоучреждения <<Автобаза М2> (далее - учреждение) разработана в соответствии:' С ПРИК€lЗОМ МИНфИНа ОТ 01.12.2010 J\b 1Si" nOO уr"Йо.нии Единогоплана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти(государственных органов), органов местного самоуправления, органовуправления государственными внебюджетными фоrдйr, государственныхакадемий наук, государственных (муниципuпrrrur"1 уrр.*д.r"й и ИнструкцииПО еГО ПРИМеНеНИЮ>> (ДаЛее - ИНСтрукция к ЕдиЙi_Йr.".rо" Nч 157н);. прик€}зом Минфина от 16.12,.2О10 J\lb 1./4н -оо уЪ.рждении ГIланасчетов бухгалтерского учета бюджетн"r* уф.*дений и Инструкции по егоприменению> (дал._. 

_ 
Инструкция J\b lTiH)i, прик€вом Минфина от 24.05.2о22 J\b'82H <О Порядке формирования иприменения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, ихструктуРе и принЦипаХ н€вначеНиD (далее 

- приказ М 82н);, прик€}зом Минфина от 29.11.2о17 Ns 20Ьн ,,ОО у.".р*о.""" Порядкаприменения классификации операций сектора государственного управления)(далее - прик€lз .TVч 2ОЯн);
. прик€lзом Минфина от 30.03.2015 Ns 52н <Об утверждении формпервичных учетных документов и регистров оухгалrфского учета,применяемых органами государственной ^"rru.r"' -'6о*о"оственными

органами), органами местного самоуправления, органами управлениягосударственными внебюджетными фондами, государственными(муниципальными) учрежд""""r", " МеЪодических указаний по ихприменению) (дал прик€в J\& 52н);, прик€}зом Минфина от 15.04.2021 М 61н (об утвержденииунифицированных форй электронных документов бухгалтерского учета,применяемых при ведении бюджетно"о' учета, бухгалтерского учетагосударСтвенныХ (мунициПальных) учрежден rir, rМетодических указаний поих формироВаниЮ и приМенению>'(д-.. 
-_rр"каз Ns бlн);, федеральными стандартами бухг*..i.пого учета государственных

финансов, утвержденными прик€вами Минфина от з i.tz,zОtвJ\Гч 256н, 257н,
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258н, 259н, 260н (далее 

- Ъооr"етственно сгС (Концепту€lJIъные основыбухучета и отчетности>, сгС KOcHoBH"i. 
-.р.д.тва)), 

сгС кАренда,,, СГСкобесценение активов)), СГС кПредставленйе бу*.йrф.кой (финансовой)ОТЧеТНОСТИ)), От 30.12.2017 Jtр274i,275н,2'7'7;,278н(далее 
- соответственноСГС <УЧеТНаЯ ПОЛИТИКа, оценочные значения и ошибки>, сгс <событияпосле отчетной даты)), сгС <Информ ацияо связанных сторонах>, СГС <<отчето движении л_енежных средств>>), от 27 .02.20t8 J\b Зi, 

- 

(д*.. СГС<Щоходы>>), от 28.02.201в :lъ з+н (далее - СГC кНепрои.".дй""rе активы>>),от 30.05.2018 М l22H, l24H (далее соответственно сгС кВлияниеизменений курсов иностранных в€tлют>, СГс <<Резервы))), от 07.12.2018 м256н (далее сгС <iапасъu), от zb.oB.iotB J\! l45H (далее сгС<<ЩолгосРочные договоры)), от ts.t t .2019Ns L8lH, 182н, 183н, 184н (далее -соответственно сгС <Нематери€lJIъные активы), сгС кЗатраты позаимствованиям>, сгС <<Совместная деятельность), сгС <<Выплатыперсоналу>), оТ 30.06.2020 J\lb 129н' й". сгс <<Финансовыеинструментъш).

наименование
Учреждение ФеДеРальное государсоu."r*

бюдrrсетное учреждение кАвтобаза J\Гs2)
1-17 разряды номера .".rul

соответствии с Рабочим планом счетов
18 разряд номера счета фхучеm-

тод вида финансового обеспечения

I. Общие положения

1.ответственным за организацию бухгалтерского учета в учрех(д ении исоблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операцийявляется Генеральный директор учрех(дения.основание: часть З .rur"" i Зuпопu от 06.12.20l| J\Ъ 402-ФЗ, пункт 4Инструкции к Единому плану счетов JrJb 157н.

2, Бухгалтерский учет ведется структурным подрчвделениембухгалтерией, возглавляемым главным Оу".аrrr.ром. Сотрудники бухгалтериируководствуются в своей деятельности Положен"Ь, о бухгалтерии,долх{ностными инструкц иями.
основание: ou.ru j статьи 7 Закона от 06. 12.20|1 м 402-ФЗ, пункт 4Инструкции к Единому плану счетов J\Ъ 157н.

з. Главный бухгалтер подчиняется непосредственно Генеральномудиректору учре}кдения и несет ответственностъ за формирование учетной



ФГБУ <Двтобаза М 2> Управлелtия деJIами Президеlri.а РФполитики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представлениеПОЛНОЙ И ДОСТОВеРНОЙ бУХГаЛтерской (ф""u".овой) й налоговой отчетности.

4. ответственность за искажение показателей бухгалтерской(финансовой) отчетности, в резулътате ненадлежащего документалъногооформления первичными учетными документами фактов хозяйственнойжизни И (или) несвоевременной .r.р.дu"' первичных документов дляРеГИСТРаЦИИ СОДеРЖаЩИХСЯ В НИХ Данных в регистрах бухгалтерского учета,возлагается на должностное лицо ответственное за оформление фактахозяйственной х(изни учреждения.

ffi"J""ие: 
статья 9 Закона от о6.|2.2оllль402-ФЗ, статьи 15. 1l и 15.15.б

5. Требования главного бухгалтера по документалъному оформлениюхозяйственных операций и представп.ч,"."^';-;;;;;;;;;.-". службынеобходимыХ документоВ и сведений являются обязателъными для всехсотрудников
ОСНОВаНИе: П.12 Приказа Минфина россии от 29.07.1998 м з4н 

УЧРеЖДеНИЯ,

б, Бухгалтерский учет ведется в рублях в соответствии с пунктом trзИнструкции к Единому плану счетов Jф 157н.

должностей сотрудников, с которыми
о полной материалъной ответственности,

nor-"l"r"orJ#;;n"#: ДейСТВУют постоянные комиссии, назначаемые

"rr*..IJu. 
ПоДГотовке и принятию решения о апиеании федералъного

- комиссия по поступлению и выбытию активов;

;axlfiTJe 
вновь установленного оборудов анияи комиссии по приемке

для определения пригодности к дальнейшему ".;lH:HJ#материальных запасов, оборудованиястоимостью не более 100 000 руб.,ХОЗ' ИНВеНТаРЯ, МебеЛИ И бЫТОВОй техники, технического состояниярадиоэлектронной аппаратуры;
- по внутреннему контролю;
* комиссии для проведения внеплановой инвентар изациикассы;- проведения внеплановых инвентар изаций.

."о., 
no'*IiЖ}*TT".#б.]"-YeT ОСНоВные положения учетной политики на

основание: пункТ 9 сгС <<Учетная политика, оценочные значе ния иошибки>.

7. Перечень
заключает договоры
приложении J\& 3.

учреждение
приведен в
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10. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтероценивает в целях сопоставления отчетности существенность измененияпоказателей, отражающих финансовое положение, финансовые результатыдеятельности учреждения и движение его денежных средств на основе своегопрофессионЕLлъного суждения. Такж. ru o.nor. .rро6.Ъ.rоп*iпого сужденияоценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных послеутверждения отчетности' В целях принятия решения о раскрытии впояснениях к отчетности инфорrиации о существенных ошибках.

Жiffе: ПУНКТЫ 17,20, Зz СЪС <Учетная'.rЬп"r"оа, оценочные знач ения и

II. Технология обработки учетной информации

1, Обработка учетной информации ведется с применениемпрограмМного продукта кlС: byr.unr.p"ru, <1С: Зарплата и кадрыгосударственныхучрежденийред.3.1>. l

Аналитический учет ГСМ, обработка путевых листов,администрирование работы транспорта, уч9т рабочего up.r.", (табели),формирование первичной сводной оrо.r,rо.r" по движению и расходутоплива осуществляется с применением программного продукта <lc:предприятие8.Управление автотранспортом)"
Формирование плана закупок, администрирование заключенныхконтрактов и договоров осуществляется с применением программногопродукта <1С: Государственные и муниципалъные закупки).основание: пункт б Инструкции к Единому плану счетов ,* 157н.

2. С использованием
ЭлекТроннойподписибухгалтеffi 

ТхТЖ;ffi }Тffiх,"ЖТ",;.;;:,;l';документооборот по следующим направлениям:о Сист€м& электронного документооборота с территориальныморганом Федералъного казначейства;
о Пере!ачабухгалтерской отчетностиучредителю;о ПеРе!8Ч€} отчетности по налогам, сборам и 

"nrr* обязательнымплатежам в инспекцию Федеральной налоговой службы;о Пере!ача отчетности в отделение Пенсионного фонда;о Р€вмещение информации о деятельности учреждения наофициалъном сайте bu.. gou.-.
обмен электронными первичными документами внутри учрежденияосуществляется с использованием бухгалтерской программы <1с;

:&:Ш:lЪ.?;*f,1",uп"р.пои (финьнсо"ой; o,u.r,ro.r" гиис
Обмен финансовыми иорганомФедералъногопu,"uо.,*О#Жr#Хffi:;:}"":"#J#rНffiffiТ

8}Бi]iil'.. ^"-УМеНтооборота 
органов Федерального казначейства

4
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3. Без надлежащегоJ. -ьез надлежащего оформления первичных (сводных) учетных
Ёrж#:J::::#:|1r:1""я (добавление 

"оrr,'. 
записей) в электронныхбазах данных не допускаются.

4,при обнаруiкении в регистрах учета ошибок сотрудники бухгалтериианализируют ошибочные данные, вносят исправления в первичные документы
;Jrт;н,#ующие 

базы данных. Исправле""" 
"rо.ятся с учетом следующих

_ доначисления или снятие начислений исправляются за счет доходови расходоВ текущегО года дополниТельной бу*галтерaпоИ записью илиспособом (красное сторно);

5, В целях обеспечения сохранности электронных данныхбухгалтерского учета и отчетности:
о Н'' сервере ежедневно производится сохранение резервных копийбазы <<Бухгалтерия) еженедел кЗарплата>>;о По итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетностипроизводится записъ копии базы данных на внешний носит

флеш-карту или СD-диск, которые хранятся в сейфе главногобухгалтера;
о По итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры,сформированные в электронном виде, распечатываются на бумажныйноситель и подIпиваются в отдельные папки в хронологическомпорядке.

основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н,пункт 33 сГС <<Концепrуuпir"r. основы бухучета и отчетност',).

III. Правила документооборота

1, Порядок и сроки передачи первичных учетных документов дляотражения в бухгалтерском у"a.. устанавливаются в соответствии с графикомдокументооборота утвержденныNL Приказом Рупоuооителя rIреждениrI.основанИе: пункТ zz сгс <КонцептуЕUIъные основы бухучетJи отчетности),
;пжхт 

-^" пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и

2, Все документы по расходованию денежных средств, принимаются кучету только при нЕtличии подписи Руководителя учреждения.первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица,ответственные за оформление факта *о.й""енной жизни. {окументыбухгалтерского учета передаются в срок, установленный в графикедокументооборота. Если в графике ;р;; не установлен, документбухгалтерского учета или иная инбормацr;;Йuется в течение трехрабочих
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дней со дня оформления, н; не позднее последнего рабочего дня месяцо, Вкотором факт хозяйственной }кизни произошел.
Пр' созданиИ, обработке и передаче документов обеспечивается защитаперсональных данных в порядке, установленном в положении о защитеперсональных данных, которое утверждается руководителем учреждения.ответственность за своевременное оформление первичных учетныхдокументов' передачу их В установленные сроки для отражения вбухгалтерском учете, а также достоверность содер}кащ ихся в них данныхобеспечивают сотрудники, составившие и подписавшие указанныедокументы.
основание: пункт 1, подпункты ((г)), (ж)) пункта б приложения М 2 к сгс<<Учетная политика, оценочные значе ния иошибки>>.

frля отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которыепроверены сотрудниками бухгалтерии. Щокуr.пrrr, оформп.нные снарушением, бухгалтерия к учету не принимает.
основание: пункт 3 Инструпц"" n Единому пл€}ну счетов j\b 157н, пункт 23сгС <Концептуальные основы бухучета 

"Ъr.r.rrости)), подпункт ((з)) пункты1, б приложения Ns 2 к сгС <Учетная политика, оценочные значе ния иошибки>>.

В каждом первичном документе при создании укЕlзывается дата создания.ПОРЯДКОВЫЙ НОМеР Документа ук€lзывается при необходимости _ если
IУМерация предусмотрена формой дооуr."ru.Если дата составления первичного документ аили датаего подп исанияотличается от даты (периода) совершения факта хозяйственной жизни, всоставе обязательных реквизитов такого документа отражается дата илиг_Iериод совершения факта хозяйств енной *".r".
Если в первичный учЪтный документ включены реквизиты из другого
f :х}.#н:1""""тj:;,1:..:л":томдокументеук€}зываетсяинформация,й;й;ff.#ж;основание: пункт Z приложения М 2 к сгС nУ""rn u" политика, оценочныезначения и ошибки>>.

3. При проведении хозяйственных операций, дляоформления которыхне предусмотрены типовые формы первичных документов, исполъзуются:

о самостоятелъно разработанные формы. Образцы документов приведеныв ПрилоrкенииJ\& 5;
о унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами.основание: пункты 2516 сгС ,,5::ч.Йлъные основы бухучета иотчетности)), подпункт ((г)) пункта 9 СГС,,Уu"""u, политика, оценочныезначения и ошибки>.

6
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4. Право подписи первичных и сводных

предоставляется долх(ностным лицам вРуководителя учрех(дения.
основание: пункт 1 1 Инструкции к Единому плану счетов Ns 157н.

5. к учету принимаются документы о приемке, универсальныйпередаточный документ или счет-фактура от контрагентов (поставщиков,исполниТелей' 
__rcДряДчиков)' обЬрrп.нные В электронноМ виде иподписаНные ЭL{П в ЕИС <<Закупки>>, сБис. Правом .rЁопr." указанныхдокументов обладают сотрудники, перечень которых утверждается приказомруководителя.

6. УT рехtдение исполъзуеТ унифицированные формы регистровбухучета, перечисленные в приложении 3 к приказу JЮ 52н и приложении 3 кПРИКаЗУ J\Ъ 61Н. Пр" необходимости ф;р;;;' ;;;;Ь;;' которые неунифицированы, разрабатываются самостоятельно.
основание: пункТ 1 1 ИнструкЦии к Единому плану счетов М l57H,

;пжж 
((г)) пункта 9 СГС <Учетная политика, оценочные значения и

первичных учетных документов
соответствии с Приказом

порядке:
Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем
, В регистрах в хронологическом порядке систематизируютсяпервичные (сводные) учетные документы по датам совершения операц ий, датепринятия к учету первичного документа;, Хtурнал операций (ф. Ьsояztз; по всем забалансовым счетам

Р"".Цr,ется 
ежемесячно в случае, если в отчетном месяце бьтли обороты по

, журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляетсяежемесячно в последний рабочий день ,.."цu;, инвентарная карточка учета основных срецств оформляется припринятии объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке,модернизации' реконструкции' консервации и пр.) ' .rр" выбытии. Приотсутствии указанных событий 
- 

ежегодно на последний рабочий день годасо сведениями о начисленной амортизации;, инвентарная карточка группового учета основных средствоформляется при принятии объектов к учету, по мере внесения изменений

ffiT:";;fi,.n,ou,H*e, 
модернизации, реконструкции, консерва ции ипр.) и

, опись инвентарных карточек по учету основFIых средств, инвентарныйсписок основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последнийдень года;

строгой отчетности, книга аналитического учетастипендий заполняются ежемесячно в последний

. книга учета бланков
депонированной зарплаты и
день месяца;

, журFIаЛы операций, главная книга заполняются ежемесячно;



ФГБУ <АВ'ГОбаЗа М 2) Управления делами llрсзилента IrФ
' другие регистры, не указанные выше, заполняются по меренеобходимости, если иное не установлено законодательством рФ.

,.r";;::;;:"'' 
ПУНКТЫ 1l , |"67 Ип.rрупц"" n во""ому_ плану счетов Jф 157н,

52н. УКаЗаНИЯ, УТВеРЖДеННЫе Прик€вом Минфина Ьт З0.03.2015 М

7, }tурналам операций присваиваются номера согласно приложению Л1ь2, Журналы операций подп..","ur.ся главным бухгалтером и бухгалтером,составившим журнал операций.

}tУРНаЛЬi_ОПеРаЦИй (ф. 0504071) формируются ежемесячно в последнийдень месяца, К журналам прилагаются фu".пrru,. учетные документысогласно лриложению J\i: 2

8. Первичные и аводные учетные документы, бухгалтерские регистрысоставляемые в форме электронного документа, подписанногоквалифицированной электронной подписъю" Пр, отсутствии возможностисоставить докумеFIт, регистр в электронном виде он может бытъ составлен набумаrкном носителе и заверен собственноручной подписью"

перечень первичных и сводныхе учетных документов, бухгалтерскиерегистры составляемые в форме электронного документа утверждаютсяотдельным локальным аактом. 

l -

9, По требованию контролирующих ведомств первичныедокументы представляются в электронном виде или распечатываются на:Iffiн носителе и заверяются руководителем собственноручной

При заверении одной страницы электронного документа (регистра)проставляется штамп <<копия электронного документа верна), должностьзаверившего лица, собственноручная подпись, расшибро"ка подписи и дата
ЖH;:J'n 

", 
ч.ПРИ 

З аВ еР еНИИ МНОГОСТр u.r"roro.o докум ента з ав еряется копия
основание: частъ 5 статьи 9 Закона от 06. 12.2о11 м 402-ФЗ, пункт l1Инструкции к ЕдиномУ плану счетов_J\Ъ 757н,пункт 32 СГС<<Концептуальныеосновы бухучета и отчетности), IИетодические ук€Lзания, утвержденныеПРИКаЗОМ }rIИНфИна от 30.03.2015 J\& 52н, ;;";"; 2 закона о., ,5в.оц.z011 м 6з_

10, При необходимости изготовления бумаrкных копий электронныхдокументов и регистров бухгалтерского y".ru' бумаrкньr. no.r"" заверяютсяштампом, который проставляется автоматически при распечатке документа:<lокумент подписан электронной подписъю в системе электронногодокуменТооборота ФгБУ <Автобаза :VrZriir, 
"- 

с указаниеМ сведений осертификате электронной подписи кому выдан и срок действия.
8



ФI-БУ <двr,обаза М 2> Упрtiв.ltеtlия делами l]резидснтtr i)Ф
lОПОЛНИТеЛЪНО СОТрудник бухгалт ерии, ответственный за обработку
#".XHHi'u""*:n"'РеГИСТРа' 

СТаВИТ НаДПИСЬ ((КОПИЯ 
".;;;r;, дату распечатки

основание: пункт з2 сгс <концептуалъные основы бухучета и отчетности).

1 1 , Учетные документы, регистры бухучета и бухгалтерская отчетностьхранятся в течение сроков, устанавливаемых в соответствии с правиламиведения архивного Дела, но не Менее Пяти Лет.
ОСНОВаНИе: ПУНКТ 14Инструкции к Единому плану счетов J\ъ 157н.

1,2, В деятельности учрех(дения исполъзуются следующие бланкистрогой отчетности: бланки aрудоuu," книжек и вкладыши к ним.учет бланков ведется по стоимости их приобретения.основание: пункт 337 Инструкции к Единому плану счетов JE 157н.БланкИ строгой о","iurо.ти хранятся в металлических шкафах и (или)сейфах в структурных подразделениях учреждения. По окончании рабочегодня места хранения бланков опечатываются.
Списание бланков строгой отчетности с забалансового счета 0з <<Бланкистрогой отчетности) осуществляется по Акту о списании бланков строгойотчетности (ф.0510461) в следующих случаях:, ответственный сотрудник оформил бланк строгой отчетности;. выявлена порча, хищение или недостача;, принято решение о списании бланков строгой отчетности, которыепризнаны недействительными в связи с изменением законодательства.

1 3, особенности применения первичных документов:

13.1. Расчетьт по заработной плате И Другим выплатам оформляются в
;fi;ЪЫ;jjlffiТ;'*Н;*" (ф, ОsОЙ'dil и платетtной ведомости (ф.

lз,2' Принятие к учету основных средства, нематериальных инепроизведенных активов, по факту оопу*ьrrального подтверхtдения ихприобреТениЯ согласнО условияМ государСтвенных контрактов (договоров),осуществляется на основании Решения'о признании объектов нФА (ф0510441), При этом формирование дополнительных документов, в частностиАкт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101),приходный ордер на приемку материальных ценностей (нефинансовыхактивов) (ф. 0504207) в urbпл случае не требуется.

14. Электронные документы (налоговые декл арации,статистичесие
формы отчетности9 отчеты в ПФР, dСС;, .ооr".urrные квалифицированнойэлектронной подписью, хранятся в электронном виде. основание: пункт 33

9



ФГБУ <двтобаза ЛЬ 2> Управлепия делами Президснта РФ

ffi":1ЁЖНil"#r':;Нl*;Р*таиотчетности)),пункт14инструкции
одновременно изготовливаются бумажные копии электронных документов.Бумажные копии заверяюТся сотрудником бухгалтерии, ответственный заобработку документа, ставит надпись <<копия верна)), дату распечатки и своюподпись.
основание: пункт З2 Сгс кконцептуальные основы бухучета и отчетности

IV. План счетов

Бухга,гrтерский учет ведется с исполъзованием рабочего Гhtана счетов(ПРИЛОЖеНИе М 1), РаЗРаботанного в соответствии с законодательством.основание: пункты Z i в Инструкции к Единому плану счетов М l57H, пункт19 сгС <Концепту€tпъные основы бухучета и отчетности,,, подпункт <<б>>пункта 9 сгС <<Учетная политика, оценочные значе ния иошибки>.

пр" отражении в бухучете хозяйственных операций 1-18 разрядыномера счета Рабочего плана счетов формируются следующим образом:

основание: пункты 2l1r2 Инструкции к Единому плану счетов J\lb|57н, пункт 2.1 Инсrрукции М 174н.

Разряд
номера
счета

подготорце_ и ГО; 0408 - ост€tлъное финанси

или выбытий,

аналитиЧеской груrтпе подвида доходов бюджетов;
коду вида расходов
Код вида

(деятельности):
2 - приносящая доход деятельность

доходы учреждения);
3 - средства во временном расгIоряжении;4 субсидия на выполнение государственного

задания;
5 - субси дии на иные цели;

обеспечения

(собственные

10



ФI-БУ <АвL.обаза Jф 2> У

;;^;J*i|,';#'"ННЖ#Ж счета плана счетов бухгалтерского

(б.о*.rп3:;',o.}т 
аналитическо.о счета Плана счетов бухгалтерского

(в соответствии с
России от 1 июля

- 24-26 указывается соответствующий код коСГУ
разделом V указаний, утвержденных приказом Минфина2013 г. JФ 65н).

Основание: п. п. З,6,21 - 21.2Инструкции N 157н

Кроме забаланСовыХ счетов, утвержденных в Инструкции к Единомуплану счетов J\! 157н, учреждение применяет дополнительные забалансовые
Ь1'#iI#:|}*::1Т""*9:".r.,пu"Ёсчетов(ПриложениеJъ1).
ffl":*т:;::,:: : ] ] 

инстпч;,i;; ъ;;;йffi;;Ж';СГС <<Концептуалъные основы б;;i;;;;;i.Ж;Ы. J\b 157н, пункт 19

v, Учет отдельных видов имущества и обязательств

1. Бухгалтерский учет ведется по проверенным и принятым к учетупервичным документам методом начисления. К учету принимаютсяпервичные учетные документы' составленные надлежащим образом ипоступившие по резулътатам внутреннего контроля хозяйственных операцийдля регистрации содержащихся в них данных в регистрах бухучета.основание: пункт З ИнЪтрукции к Единому'плану счетов м 157, пункт 23Стандарта <<Концепту€lJIъные основы бухучета и отчетности>.

2. Информация в денежном выражении о состоянии активов,обязательств, источниках финансирования, об опер"**, ,* 
"зменяющ 

их, ифинансовых результатах ука:}анных операций (доходахl 
р€}схоДах),отражаемая на соответствующих счетах рабочего плаЕа счетов, должна бытьполноЙ и не содержатЬ существенных ошибок и ,a*u*.""и. Ошибки,признанные существенными, подлежат обязателъному исправлению.Существенной признается инборrffi*про.rуо или искажение которойвлечет измеЕеЕие на l % (у, более)'оборото" 

"о--о.Ь*у (кредиту)ан€шIитического счета рабочего ГIлlна.r.rЬ", .rр"u.дaпrного в приложении 1.основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов ЛЬ 157н.

3, Щля случаев, которые не установлены в федералъных стандарт ах идругиХ норматиВно-правовых актах, регулирующих бух1..rет, методопределения справедливой стоимости въбирает комиссия r{реждения попоступлениюивыбытию'чотивов.
основание: пункт 54 сгс <концептуальные основы бухучета и отчетности>.

4. В случае если для показателя, необходимого для ведениrIбухгалтерского учета, не установлен метод оценки в законодательстве и в

11



ФГБУ <Авl.обаза ЛГл 2> УtlравлеIrия дслами Ilрезидеtlта l)Фнастоящей учетной политике, тоОПРеДеЛЯеТСяпр'о^Й"";;Ж;'.уii.ri:iЖХХJЪ}"#;а.ПОКаЗаТеЛЯ
основание: пункт б сгС кУчетная политика, оценочные значе нияиошибк",).

показателя

5,1, Учет основных средств в учрежд енииведется в соответствии с сгс<<Основные средства)).

5,2, Необходимость объединения основных средств в один инвентарныйобъект, признаваемый комплексом объектов основных средств, и конкретныйперечень объединяемых объектов определяет комиссия учреждения попоступлению и выбытию активов.
основание: пункт 10 сгС <<основные средства)).

5.3. Кпкдому объекту недвижимого, а также движимого имущества

;нт:"", 
свыше 10 000 руб, присваивается уникальный инвентарный

3::::::::л:У"п' 
g СГС <<основные средства)), пункт 46 инструкции к,trдиному плану счетов J\b 157н.

5,4, Присвоенный объекту инвентарный номер обозначаетсяответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии попоступлению и выбытию активов путем нанесения номера на инвентарныйобъект краской или водостойким маркером.
в случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), инвентарный номер обозначается на каждомсоставляющем элементе тем же способом, что и на сложном объекте.

5'5' В СЛУЧае ЧаСТИЧНОй ЛИКвид ации или разукомплект ации объектаосновноГо средсТва, если стоимость ликвидируемых iрu.упоrплектованных)частей не выделена в документах поставщика, стоимостъ таких частей
;;*нffiтся 

Пропорционально следующему показателю (в порядке убывания
. площади;
. объему;
. весу;
, иному показателю, установленному комиссией попоступлению и выбытию активов.

5.6. Начисление амортизации осуществляется линейным методом

ffЁ-ЪiБJ#fijiffi:r:"" n Единому плану счетов },lb 157н, пункты з6,

12



Фl-БУ <Автобiвir ЛЬ 2> Управлеltия долами l Iрезидеrrга [)Ф5,7, Пр" переоценке объекта основных средств накопленнаяамортизация на дату переоценки пересчитывается пропорциональноизменению первоначалъной стоимости объЪкта в соответствии с пунктом 41СГС <Основные средства)).

5,8, Срок полезного использования объектов основных средствустанавливает комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктомЗ5 СГС кОсновные средства)).

5,9, основные средства стоимостъю до 10 000 руб. включительно,находящиеся в эксплуатации, учитываются на одноименном забалансовомсчете 21 по балансовой стоимости.
основанИе: пункТ з9 сгС <<основНые средства)>, пункт 37З Инструкции кЕдиному плану счетов М 157н.

5.10. При приобретении и (или) создании основных средств за счетсредств, полученных по разным видам деятелъности, сумма вложений,сформированных на счете кБКх.106.00.ооо, .r.р."од"r." на код вида

ffi Ж:"" 
4 <<СУ б СИ ДИИ На Выполнение государственного (муниципального)

5,11, Отдельные элементы локалъно-вычислительной сети и охранно-пожарной сигнализ ации, которые соответствуют критериям основныхсредств, установJiенным СГС <<Основные
отдельные основные средсruu. 

" \\\-,\,flUбные средства)), учитываются как

5,12, Расходы на доставку нескольких имущественных объектовраспределяются в первоначальнуIо стоимость этих объЬктов пропорционалъноих стоимости, указанной в договоре поставки.

5.13. Учрех<дением используются программные продукты, на которыепредоставлены права пользования. они уо"r"i"uroтся на счете l11.61 <Правапользованияпрограммным обеспечением и базами ounn"r*u при срокеПОЛеЗНОГО ИСПОЛЬЗОВаНИЯ (СРОКе лицензии) более 12 мечсячa",.rо стоимостиустановленной в лицензионном договоре. Начисление амортизацииосуществляется линейным методом основание: пункты 30, 31 сгс<Нематериальные активы)).

объект. 
5,14, Единицей учета непроизведенных активов является инвентарный

5.15. Аналитический учетведется в многографной карточке (ф.
Основание: пункт t)B И,r.трукции к

влояtений в непроизведенные активы
0504054).

Единому плану счетов J\Ъ 157н.
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Фl-БУ <Ав.rrlбаза М 2> Управлеttия дслами Презилсrl.1.ii РФ
объект непроизведенных активов принимается к бухгалтерскому учету смомента признания его согласно пунктам 7 - 14 сгС ;ъъ;роизведенныеактивы) по первоначальной стоимости. объекты непроизведенных активов неамортизируются.

Финансовый результат, возникающий при выбытии объекта непроизведенныхактивов, отражаетсялв составе финансового результата текущего периода.основание: пункты 8,15, |7 ,40,48 СГС uн..rfr*.u.д."rrulе активы))

5.16. Подробный порядок учета нФА в части основных средств,

frе;o', 
Нематериальных И Непроизведенных активов отражен в приложении

6. Материалъные запасы

б.1. Учет материальных
СГС <<Запасы>>.

учреждение учитывает в составе материалъных запасов - материалы -материальные ценности, используемые в текущей деятельности субъектаУЧеТа В ТеЧеНИе ПеРИОДа' Не ПРеВЫШаЮЩеГО li МеСяц.u, пra.uuисимо от ихстоимостИ, и материальные ценности, приобретеннrr; a;";;анные) в целяхреализации полномочий по обеспечънию техническими средствамиреабилитации, лекарственными средствами, лекарственными препаратами,медицинскими изделиями, иными материальными ценностями отдельныхкатегорий граrкдан (организаций), u,uпп,. rатериальные ценности независимоот их срока службы и стоимости, указанные в пункте 99 Инструкции кЕдиному плану счетов j\& 157н.
постоянно действующая комиссия по поступлению и выбытию активовучрехtдения определяет срок полезного использования материальных запасов,исполъзуемых в деятельности в течение периода, превышающего 12 месяцев,при принятии их к бухгалтерскому учету. Перечень ,unr* материальныхценностей, подлеrкащих учету в составе запасов, установлен в Приложении J\b7 к учетной политике.
В зависимости от характера запасов, порядка их приобретения и (или)использования единицей запасов могут являтъся:

no.rо-J;.ТТКЛаТУРНаЯ 
(РееСТРОВаЯ) единица - тонна, килограмм, штука, пачка,

- однородная (реестровая) группа запасов.

aЖЪНJJJ;,]9 
ИНСТРУКЦИи к Единому плану счетов J\гs 157н, пункты

Если в первичных документах поставщика единицы измерения отличаютсяот тех, которые использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет
;:НlТ;На 

еДИНИЦ ИЗМеРеНИЯ, АКТ ПРИКЛаДЫВают к первичным документам
Основание: пункт 8 СГС кЗапасьl>.

запасов в учреждении ведется в соответствии с
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6.2. VIатериалъные запасы принимаются к бухгалтерскому учету попервоначальной стоимости.
первоначальная стоимость материалъных запасов, приобретенных вРеЗУЛЬТаТе ОбМеННЫХ ОПеР аЦИЙ, 

"n" 
.О.дuнных субъектом учета определяетсяв сумме фактически произведенных вложений, форr"ру.r"r" с учетом суммналога на добавленную стоимость (далее - ндЬl, 

"рЬоu"uпенных субъектуучета поставщиками (исполнителями, продавцами), кроме приобретения(СОЗДаНИЯ, ПОЛУЧеНИЯ, Сбора) ,'u..prun";;;* запасов, используемых длявыполнения работ, оказания услуг, облагаемых ндс, если иное непредусмОтренО законодательствОм Российской Федерац"" o'rruno гах исборах.первоначальной стоимостью материальных запасов, приобретаемых врезулътате необменной операции, является их справедливая стоимость на датуприобретения, определяемая методом рыночных цен комиссией попоступлению и выбытию активов.
в случае если материальные запасы, полученные в результатенеобменной операции, не могут бытъ оценены по справедливой стоимости,оценка их первоначальной стоимости производится на основ анииданных обих стоимости, предоставленных передающей стороной.
NzIатериальные запасЫ исходя из новых условий их использованиясубъектом учета могут реклассифицироваться в иную группу материальныхзапасов (запасов) или в иную категорию объектов бухгалтерского учета.расходы на приобретение материальных запасов осуществляются всоответствии с заключенными договорами иплатежными документами.списание материалъных запасов производится по средней фактическойстоимости.

основание: пункты 13,1 g,22,27 сгС <<Запасы>>

6,з, Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (гсм)утверя(даются приказом руководителя учреждения.Ех<егодно приказом руководителя утверждаются период применениязимней надбавки к нормам расхода гсN4 n... uЪп"чина.гсм списывается ежемесячно на расходы по фактическому расходу наосновании данных путевых листов сформированных в сводном первичномучетном документе в программном модуле 1-С <<Управлениеавтотранспортом)), но не выше норм, установленных прик€lзом руководителяучреждения.

6.4. Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по Акту осписании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф.Ьsо+r+зl 
----'

в остальных случаях материалъные запасы списываются по акту осписании материальных запасов (ф. 0504230).
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lля учета мягкого.тт:ентаря применяется книга учета материальных
ЦеННОСТеЙ (ф, 0504042), КОТОРУЮ ведут ответственные лица. учитываетсямягкий инвентарь по наименованиям, сортам и количеству _* для каждогонаименов ания объ екта учета используется отдельная страница.

6,5, При приобретении и (или) создании матери€шъных запасов за счетсредств, полученных по разным видам деятельности, сумма вложений,сформированных на счете кБк х.106.00.ооЬ, п.р."од"rЁ" 
"u код вида

ffiffi: "" 4 <<СУ б СИДИИ НаВЫПолнение государ ств енного (муниципального)

6,6, Учет на забалансовом счете 09 <Запасные части к транспортнымсредствам, выданные взамен изношенных) ведется в условной оценке 1 руб.за 1 шт, Учету подлех(ат запасные части и други_е комплектующие, которыемогут быть использованы на Других автомобилях (r" типизированныезапчасти и комплектующие), такие как:
. автомобильные шины;
. КОЛеСНЫе ДИСКИ;
о ?ККУМУЛЯТОРЫ;

наборы авто инструмента;
. аПТеЧКИ;
о ОГНеТУШИТеЛИ;

Аналитический учеТ по счетУ осущестВляется В соответствии сПорядком учета МЗ (Приложение j\! 7).

6.7. особенности учета карт тахограф а дляводителя.карты тахографа не признаются активом учреждения, посколъку учреждениене вправе без согласия водителя изъять карту при его уволънении,уничтожить ее или аннулироватъ. В целях^упрu"пaнческого учета и контроляза coxpaнHocTblo карты учитываются на дополнительном забалансовом счете99 кКарты водителей для тахографа>.
основание: пункт З32 Инструкции к Единому плану счетов Jt 157н.

6,8 Материальные запасы, которые предназначены для дарения,вручения на мероприятиях (сувенирная продукция), ..r"."r"uотся с учета привыдаче со склада на основании требован"r-"Ьппuдной (ф. 0510451). Послевыдачи со склада запасы учитываются на забалансовом счете 07 <<Награды,призы, кубки и ценные подарки, сувениры).
Факт вручения подарков оформляет комиссия, назначенная ПриказомРуководителя в Акте пru..r".uние сувенирной продукции, форма которогоутверждена в приложении Jtlb5 к учетной rопrr"п. учреждения.
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7,1, Учет расходов ведется раздельно по источникам финансирования.

7.2. отнесение расходов по видам финансирования осуществляется всоответствии с заключенными договорами.

7 .з. В бухгалтерском учете себестоимость услуг формируется пофактическим затратам.

прямые затраты непосредственно относятся навыполнения работ, ок€lзания услуг и отражаются на счете 0 109

. Заработная плата водителей ирабочих АРМо Начисления на оплату труда (водители и АРМ)о Техническое обслуrкивание и ремонт автотрансlIортныхсредств
о Услуги химчистки салонов и полировки автомобилей, Расходы на обязателъное страхование гражданскойответственности и владельцев транспортных средство Транспортный налог
о Регистрационные действия
о Экологическиеплатежи
о Поставка автомобильного топлива
о Смазочные материалы И специалъные жидкости дляиспользования в а/м
о Запчасти для автомобилей

Приобретение автошин
о Аккумуляторныебатареи
. Медикаменты
о Лакокрасочные материалы

расходные материалы для окраски а/м
для окраски автомобилей,

О АВТОХИМИЯ
r Канцелярскиепринадле}кности
о Щискеты, картриджи
о Бытоваяхими* хозинвентаръ (чистящие и моющие средства)о Металлопрокат для АРМ
о Запчасти для вычислительной техникио Стеклоомывающаяrrtидкость
о Спецодея(да
о Инструменты
о Расходные материалы для содерх(ания автомобилей в чистоте. Прочие расходные материалы

себестоимость
60 000:
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период, отражаются на счете 0 109 80 000:
произведенные за отчетный

о

о

a

Заработная плата итр, огм, огэ, прочих рабочихкомандировки и служебные разъезды в части оплаты суточных
начисления на заработную плату итр, огм, огэ, прочих

расходы по услугам специалъной и радиотелефонной связи
Расходы на оплату услуг связи
Интернет
Транспортные услуги
оплата отопления
Оплата электроэнергии
Оплата водоснабжения
Расходы на текущий ремонт зданийд wyzlvлur rrФ rчI\Jщzrи рсмонт зДаНии и сооРУжений
Эксплуатационные услуги за пользование помещений в [П РФтехничеокое обслуживание и ремонт оборудов ания
Прочие расходы Проектно-"r"r.пurельские работыстрахование гражданской ответствеrr"о.r", uксплуатирующих
производственные объекты
оплата за обучение на курсах повышения квалификации
Охрана помещений

модернизация, сопровождение программного обеспечения
Лицензии на программное обеспечение
Медицинский осмотр
Прочие услуги Госпошлина
земельный налог
Налог на имущество
стройматериалы для текущего ремонта зданий и сооружений

7 ,4, Расходами, которые относятся на себестоимость готовой продукции(выполненных работ, оп*iruu.мых услуг), признаются расходы, в пределахплана финансово-хозяйственной д."r.пuпЬ..", кроме расходов относящихсяна финансовый результат.

7.5. Расходами, которые не включаются в себестоимость и сразусписываются на финансовый результат (счет 0.40 1 .20.000), rr|r."u,or.",
. расходы на единовременные

учреждения: к праздникам, юбилеям,
по смерти и т.п., расходы на приобретение ценных, памятных

выплаты работникам
a

подарков

рабочих
a

о

о

a

a

a

a

a

о

a

a

о

опасные
a

a

a

a

a

a

о

a

a

о

a

18



ФI-БУ кАвтобаза М 2) Управления делаNlи IIрозидон.га I)ф

штрафы, пени, неустойки, выплаты
листам и пр.

. амортизация, расходы
имущества/матери€lJIьных 

ценностей
связанные

по исполнительным

с реализацией

. расходы на сувенирную продукцию
о расходынакапиталъныйремонт
о списание нере€lJIьной

задолженности прошлых лет
к взысканию дебиторской

о расходы по аубсидиям на иные цели.

],6, Расходы, произведенные в текущем отчетном периоде, нооТносЯЩиеся к бУдУщим оТчеТныМ периодам, относятся на счет 0.401.50.000<расходы будущих периодов)). Впоследс твии расходы списываютсяРаВНОМеРНО На фИНаНСОВЫй РеЗУЛЬТаТ текущего финансового года в течениепериода, к которому они относятся. Исключение - расходы на выплату
;;:i:llxТ;- Ё;-";;крыТия 

которых в учреждении создается резерв
основание: пу}Iкт 302 Инструкции к Единому плану счетов.hlЬ 157н.

7,1 Подробный порядок
отражен в Прилоrкении JЪ 8.

о расходы на приобретение путевок для отдыха и лечениясотрудников

отрах(ения затрат в бухгалтерском учете

-выдачи из кассы.
производятся в течение
банке;

8,1, !енежные средства выдаIотся под отчет на основ ании служебнойзаписки или заявления сотрудника, согласованного с руководителемструктурного подразделения и содержащего разрешительную визу

ffi"О"ТеЛЯ 
УЧРеЖДеНИя. ВЫдача денежных средств под отчет производ итQя

при этом выплаты подотчетных сумм сотрудникамтрех рабочих дней, включая день получения денег в

-перечисления на зарплатную карту ответственного лица.

.rr",.3J;;::#*i," дене}кных средств ук€lзывается, соответственно, в

8.2. Выдача средств под отчет производится штатным сотрудникам, неимеющим задолженности за ранее полученные суммы, по которым наступилсрок представления авансового отчета.
8.з. Пределъная сумма выдачи денежных средств под отчет нахозяйственные расходы устанавливается на основании распоряженияруководителя, но не более лимита расчетов наличными средствами междуюридическими лицами в соответ атвии с указанием I_{ентрального банка.
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основан"JШ#iТУЖ#;Ъ от 09. l2.2o19 м 5з48-у.

8,4, Срок представления авансовых отчетов по суммам, выданным подотчет (за исключением сумм, связанных с командировкой), указывается взаявлении или слуrкебной записке на выдачу денежных средств.

8.5. При направлении сотрудников учрех(дения в служебныекомандировки на территории России расходы возмещаются в размере,установленном Приказом руководителя.

8.6. По возвращении из командировки авансовый отчет об

;;ЁffiЖ]}:'- 
СУММаХ ПРеДСТаВляется сотрудником в течение трех

9.1. Аналитический учет расчетов с поставщиками (подрядчиками)ведется в разрезе контрагентов"

9,2. Отражение в учете пеней, штрафов, неустоек, возникающих в силунесоблюдения условий контрактов, договоров, соглашений производится наоснованИи решенИя ауда, вСтупившего в закоНную силу, а так же на основании

;lХТЖ-ЪДОЛЖНИКОМ 
ИЛИ ПОДЛеЖаЩИХ УПЛаТе долх(ником штрафов, пеней,

9,3, Отражение в учете задолженности дебиторов в виде компенсацииуслуг по содержанию и эксплуатации арендованной части помещений, а также компенсации расходуемой ,пaпiр".пеской энергии 
-у"rurоuпенным

оборудованием, осуществляется на основ ании условий договора.

9,4, {енежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба,
:i,l1T:;::::: Р::1: : :u_u,пl 

актив ам, ор 
1* uloтся по к оду в ид а деятелън о сти<<2>> 

- приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения).
9,5, {ебиторская задол}кенность списывается с учета после того, какКОМИССИЯ ПО ПОСТУПЛеНИЮ И ВЫбЫТИЮ аКТИВОВ признает ее сомнительной илибезнадежной к взысканию в порядке, утвержденном полох(ением о признаниидебиторской задолженности сомнительной и безнадежной к взыскаприложение Jф12 .

!|Ё:iЪ}|,;|,|КТ 
339 ИНСТРУкции к Единому плану счетов м 157н, пункт 11

20



ФГБУ <Автобаза Ng 2> Управления леJIами Презrалеlrга I)Ф
9.б. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе

;:::ffi;:" 
nu ОСНОВаНИИ ПРИКаЗОВ РУКОВодителя учрежден ия и трудовых

9,7, Вручение ценных памятных подарков сотрудникам осуществляетсяна основании Приказа Руководителя по договору дарения с подписанием актаприемки-передачи имущества (формы договора и акта приведены вПрилохсении J\Ъ5)

9.8. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором,списывается на финансовый результат на основании решенияинвентаризационной комиссии о признании задолженностиневостребованной, Порядок принятия решения о списании с балансового изабалансового учета уru.рп,д." в положении о списании кредиторскойЗаДОЛЖенности 
- приложение J\b 13.

основание: пунктьl З7 1, З72Инструкции к Единому плану счетов Ns 1 57н.

9.9. {ебиторская и кредиторская задолженность, по которой срок
г,;"rY.f-"ff",:т*:::::y:'"u","""6""йовыйрезультатпоистечении-,LLL t/vJ|лет на о€н:-u-11", даlных проведенной инвентаризации.

Е::::,1т"_.._ лЯ,.Iзф"; ;;;;'";;;;;;#ffi," отражается

:а:нlж};:.т}r"1,]:*:::,::*::;:";;;#J;.""ъ;"-"ffi ЖН;,;;
момента списания с балансового учета.основание: пунктьт ЗЗ9, З7l Инструкции к Единому плану счетов J\& 157н.

Принятие к учету обязательств (денежных обязателъств)осуществляется в порядке, приведенном в Прилохtении м 4.

11.1. В учреждении ведется разделъный учет доходов и расходов с

е'*Т;'""r"*""r. 
noou СИнтетического 

уч ета <в ид б инансово.о об..печения

признаются в том отчетном периоде, в котором они имелиот фактического поступления денежных средств иногоУСЛУГ) И (ИЛИ) имущественных прав на лицевой счет

9.9.

1 1.2. !оходы
место, независимо
имущества (работ,
учреждения.

1 1 .3. Лохoды
плата) признаются

от предоставления права пользования
доходами текущего финансового года

активом (арендная
с одновременным

2l
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уменьшением предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжениисрока пользования объектом учета аренды.
основание: пункт 25 сгС кАренда>, подпункт (а) пункта 55 сгС к{оходы>.

11.4. fiоходы от оказания платных услуг по долгосрочным договорам,срок исполнения которых превышает один год, признаются в учете в составедоходов будущих периодов в сумме договора. fiоходы будущих периодовпризнаются в текущих доходах равномерно в последний день пu*до.о месяцав разрезе каждого договора.
основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов J\! l57H, пункт 11СГС <Щолгосрочные договоры)).

1 1"5. В отношении платных услуг, по которым срок действия договораменее года, а даты начала и окончания исполнения договора приходятся наразные отчетные Годы, Учреждение Применяет Положения Сгск!олгосрочные договоры).
основание: пункт 5 сг-С <{олгосрочные договоры).

11.б. расходы учреждения осуществляются в пределах планафинансово-хозяйственной 
'д."r.пuности 

и регулируются отдельнымиПриказами и Положениями.

11.6. В составе расходов будущих периодов на счете кБк х.401.50.000красходы будущих периодов) отражаются расходы по:о страхованиIо имущества, гражданской ответственности;. списанию талонов на вывоз ТБО;
о проездные билеты;
о отпускные дни авансом.

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результаттекущего финансового года равномерно по Il12 заr..й 
" 
,..r."". периода, ккоторому они относятся.

по договорам страхования, атакже договорам неисключительного правапользования периоД, к которому относятся расходы, равен сроку действиядоговора. По Другим расходам, которые относятся к будущим периодам,длительность периода устанавливается руководителем учреждения в прикЕtзе.основание: пунктьl ЗOi, зо2.1Инструкц"" n BirHoMy плану счетов jrJb 157н.

11.1. В случае заключения лицензионного договора на правоиспользования результата интеллектуальной деятельности или средстваиндивидуализации единовременные платежи за право включаются в расходыбудущих периодов. Такие расходы списываются на финансовый результат
;ý:ilН^::Жff. 

еЖеМеСЯЧНо в последний денъ месяца в течение срока
основание: пункТ 66 Инструкции к Единому плану счетов ,* 157н.
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11.8. Суммы к уплате налога на имущество организации, земельныйн€Lлог и транспортный налог, рассчитываются с применением коэффициентаплатной деятелъности, поторъiй определяется как отношение планируемогообъема финансового обеспъчения выполнения государственного задания,исходя из объемов субсидии. полученной из федерального бюджета вотчетном финансовом году на указанные цели, к общей сумме, включающейпланируемые поступления от субсидии на финансовое обеспечениевыполнениЯ государСтвенногО задания и доходов платной деятелъности,исходя из ук€}занных поступлений, полученных в отчетном финансовом году.основание: пункт 33 Посiановления Правительства РФ от 26 июня2015 г. N640 (О ПОРЯДКе фОРМИрования государственного задания на ок€ваниегосударственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральныхгосударственных учреждений и финансового обеспечения выполнениягосударственного задания).

1 1,9, Подробный порядок отражения доходов и затрат в бухгалтерском
учете отражен в Приложении J\Ъ 8.

12. Резервы

l2.1" Учет резервов в учрея(дении ведется в соответствии с сгскрезервы, Раскрытие информации об условных обязателъств и условныхактивах)).

12,2, В учреждении создается резерв на предстоящую оплату отпусковс учетоМ н€lJIогов, который отражается на счете o.+ot.61.00b. Вел"чинарезервана оплату предстоящих отпусков формируется на осЕовании данных,полученных из программного 
'одуп"l 

-С кЗУП>, ,rо.* проведенияинвентаризации.

12,3, В учреждении создается резерв по претензиям иотражается на счете 0.401.62.000.
резерв по претензиям, искам признается на основаниипретензий, исков:

искам, который

предъявленных

- по оспоримым претензионным требованиям, по которым субъектомучета предполагается досудебное урегулирование, - на дату полученияпретензионного требования 
;

* по оспоримым исковым требованиям, по которым субъектом учета непредполагается досудебное урегулирование, - Н& дату уведомления субъектаучета о принятии иска к судебному производству.
Резерв по претензиям, искам признается в tIолной сумме претензионныхтребований и исков.

резерв признается в сумме расчетно-документалъной обоснованнойоценки субъекта учета, проведенной на отчетную ДOту, либо на иную датупризнания резерва, установленную в соответствии с СГЬ <<Резервы>.
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в случае если предполагаемый срок исполнения обязателъства, поКОТОРОМУ СфОРМИРОВаН РеЗеРВ, ПРеВыша ет 72месяцев после годовой отчетнойдаты, сумма резерва определяется с учетом дисконтирования его величины. Вкачестве ставки дисконтирования исполъзуется ключевая ставкаL{ентралъного банка рФ, д.й.ruуrщu" ,u 

- 
оr"."rу. ДотУ, на которуюсоставляется годовая бухгалтерская (финансовая) отчет"оJ".'стоимостная оценка резервов подлежит ежегодному пересмотру и, принеобходимости, корректироuп. до текущей обоснованной оценки на годовуюотчетную дату и (или) на дату составления последней бухгалтерской(финансовой) отчетности при реорганизации субъекта учета.резерв списывается пр; признании затрат и (или) при признанииКРеДИТОРСКОЙ ЗаДОЛЖеННОСТИ ПО выполнению_ oo"rurbnu.r"ul ro которомурезерв был создан, если иное не установлено сгС <Резервы>.основание: пункт 7 I,76,17,22,26 28 сгС (ФезфЪ"rо.

,l?,.;r"Т".::':::тч-:gj:ателъств,покоторымнетдокументов,

,;;;;йЖ,
от кот{тllятlАUтлБ Dллл_* _-

yсTaнaBлиBaеTcяна,ocнoRяЕIтiтrho^тr^ф^т)^^--

данныхо*uп,,L;;;Тff#к,хТJiii;I]i;,пНнx"":f ,""x";#"i'''поставленных товарах.

12,5, Резерв по сомнительн.ым долгам отражается на забалансовомсчете 04 и равен сумме числящейся на*,ano дaб'rторской задоля(енности.на балансовых счетах резерв не отражается.
основание: пункты зоz, зсiz.l Инструкции n Ео""оrу плану счетов J\Ъ 157н,пункты 7,21 СГС <<Резервы)), пункт 10 СГС кВыплаты персоналу).

12.6. Резервы По Другим расходам не создаются.

признание в учете и раскрытие в бухгалтерской отчетности событий послеотчетной даты осуществляется в порядке, приведеном в Приложении м 9.

VI. Инвентаризация имущества и обязательств

1, ИнвентаризациIо имущества и обязательств (в том чисJlе числящ ихсяна забалансовых счетах), u ,un*. финансовых резулътатов (в том числе
;Н:ffi ":Iiffi;::i;:;": 

о.."овов) проводит постоянно действующая
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в отделъных случаях (при смене материально ответственных Лиц,выявлении фактов хищения, стихийных бедствиях и Т. Д.) инвентаризациюможет проводитъ специалъно созданная рабочая комиссия, состав которойутверждается отельным приказом руководителя.основание: статья 11 Закона от 06. 12.2011 м 402-ФЗ, раздел VIII СГС<<Концептуальные основы бухучета и отчетности)).

2, Подробный порядок проведен ия И отражения в бухгалтерском учетерезультатов инветаризации приведен в Прилоrкении j\b l0.

VIL Порядок организации и обеспечения внутреннего финансовогоконтроля

1, Внутренний финансовый контроль В учреждении осуществляеткомиссия, Помимо комиссии постоянный текущий контролъ в ходе своейдеятелъности осуществляют в рамках своих полномочий должностные лицаучрех(дения в соответствии со своими обязанностями.

2, План меропри ятий по внутреннему контролю утверждаетсяПриказоп,r руководителя учреждения.
ОСНОВаНИе: ПУНКТ б Инструкции к Единому плану счетов J\b 157н.

vIп. Бухгалтерская (финаllсовая) отчетность

1, Бухгалтерская (финансовая) отчетность составляется на основаниианалитического и синтетического учета по формам, u oouara и в сроки,установленные учредителем и Инструкцией- о '.rорrдп. 
составления,представления годовой кварталъной oioar"o.r" бюджетных учреждений(прикаЗ Минфина России о. iS марта 2Оll г. J\b 33н).Бюдхсетная, 

_ информация раскрывается государственным

5т{r#,альным) 
б.дп,*чrurr, автономным учре}кдением в следующих

а) отчет об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (далее - отчет об исполнении плана ФХД);б) Отчет об обязательствах учреждения;
в) Пояснителъная записка к Баланry уоf.п,д.""".В бУХГаЛТеРСКОМ баЛаНСе, Отчете ;d;;;.овых результатах и отчете одвия(ении денежных средств бюджетная 

""6орruция раскрытию не подлежит.

,?Т"Тr*'; riЁЖЯ, "' <<Б Юджетна" 
t 

и н ф орruц"" 
" 

-- 

буr.uптер ской

2. отчет о движении денежных средств составляется в разрезе кодовклассификации операций сектора государственного у"р;;;;;я (КОСГУ) на
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основании аналитических данных по видам поступлений и выбытий,отраженных в бухгалтерском учете.

!енеrкные потоки отражаются В отчете о движении денежных средствкак чистые поступления или выбытия денежных средств, то есть с учетомвозвратов, произведенных в отчетном периоде.
основание: пунктьт 12,14 СГС котчет о д""i.rrии денежных средств))

3. Показатели квартальной бухгалтерской отчетности формируются
;; ;;ж.:::#оj:т:: lo_yy. 1, 

ации пр еЙтавл енно й в бухгалтер ию до 3 _

a
1

го числа месяца следующего за отчетным.

основание: часть 7.1 статьи

показатели годовой отчетности - не позднее, чем за l0 календарныхдней до даты сдачи годового отчета, установленной учредителем.

4, Бухгалтерская (финансовая) отчетность за отчетный год формируетсяс учетом событий после отчетной даты, если они (события после отчетнойдаты) оказали (могут оказать) .ущ..ru.*rrо. влияние на финансовоесостояние, дви,'tение денег или результаты деятельности учреждения (далее -события после отчетной даты).
ОСНОВаНИе: ПУНкт 3 Инструпi"" к Единому плану счетов J\ф 157н.

5. ИнформациЯ В денежноМ вырu,кении о состоянии активов,обязательств, источниках финансировани я, об операция х, ихизменяющих, ифинансовых результатах указанных операций (доходахэ Росходах),отражаемая на соответствующих счетах рабочъго плана счетов, должна бытьполной, сообразной с существенностью.ошибки, признанные существенными, подлежат обязателъному исправлению.существенной признается информач""] n|orrr.n или искажение которойвлечет изменение на 1 процент (или Оолее) оборотов no о.Ё..у (кредиту)аналитического счета рабочего плана счетовоснование: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов Лs l57H.

6. Бухгалтерская отчетность формируется и хранится в видеэлектронного документа в информационной системе <<Электронный Бюджет>>.

air:ý#J т :.нy *:::, : 1":]: : :], *рл"j т:.: у гл ав н о го бух галтер а.
13 Закона от 06.12.2O1l }lb 402-Фз.

Ix, Порядок передачи документов бухгалтерского учетапри смене руководителя и главного бухгалтера

1, Пр" смене главного бухгалтера уволъняемый главный

ffi:Тlff "}ff J.Tff;:ep 
ед ач и д ел з ам е стителю, н о вому д ол жно стн ому

уполномо.,."по."п;;;;;;жi.Ё;;}хЁ;IJ"JJr'I#rJ;Y?].il"ffi;;;
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передать документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы,хранящиеся в бухгалтерии.

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится наосновании приказа руководителя учреждения.

3, Передача документов бухучета, печатей и штампов уполномоченномулицу осуществляется при участии коми ссии, создаваемой в учрежден ии) ссоставлением акта приема-передачи.

Главный бухгалтер
Л.Ю. Захарова
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